Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 16/2024

Indica ao poder executivo municipal,
atendimento psicológico para pais e
cuidadores diretos de pessoas com
deficiência (PCD), neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                       Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência sugiro que, por intermédio do Setor
Competente, atendimento psicológico para pais e cuidadores diretos de
pessoas com deficiência (PCD), neste município.

Justificativa

                     Em recente reunião com pais e cuidadores de crianças e adultos
autistas nos mais diversos níveis, foi colocado em questão que, é sentido a
falta de uma rede de apoio no município no dia a dia. Muitos deles estão
sobrecarregados.

                      Mudanças no orçamento familiar, que precisa ser estruturado
para atender às necessidades dos filhos, as questões como barreiras de
acessibilidade, terapias e a falta de informação das pessoas sobre o tema são
alguns dos desafios mais comuns enfrentados, sem falar na falta de empatia,
ou seja, a capacidade de se colocar no lugar do outro.

                      Diante destas e de outras colocações, é que, sugerimos a
possibilidade da criação de uma rede de apoio, um programa em parceria com
organizações não governamentais, instituições, universidade de ensino publica
ou privada, órgão governamentais e demais setores, a fim de oferecer
atendimento psicológico com orientações e informações.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de janeiro  de 2024.

                                    Celso Ávila
                                     - vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
/2

02
4

05
/0

1/
20

24
 1

5:
07

 -
 C

H
A

V
E

: U
P

06
-U

3S
G

-T
T

A
Y

-J
A

80

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de janeiro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UP06U3SGTTAYJA80, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: UP06-U3SG-TTAY-JA80

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
/2

02
4

05
/0

1/
20

24
 1

5:
07

 -
 C

H
A

V
E

: U
P

06
-U

3S
G

-T
T

A
Y

-J
A

80

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UP06U3SGTTAYJA80
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UP06U3SGTTAYJA80
		2024-01-05T16:32:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura